RÉPUBLIQUE ET CANTON DE GENÈVE
POUVOIR JUDICIAIRE
Ministère public
DIRECTIVE DU
PROCUREUR GÉNÉRAL
C.8
DÉSIGNATION D'UN DÉFENSEUR
 1

2.2
2.3
2.4
Objet
La présente directive s'applique aux désignations de défenseurs obligatoires ou
d'office par le Ministère public ainsi qu'à l'octroi de l'assistance judiciaire (art. 130,
132 et 136 CPP). Elle n'est pas applicable à l'intervention d'un défenseur à la police
(art. 159 al. 1 CPP), sauf audition déléguée par le Ministère public.
Durant la procédure devant le Ministère public, le Tribunal des mesures de
contrainte peut, le cas échéant, désigner un défenseur d'office pour la procédure
pendante devant lui (ATF 137 IV 215). Le Ministère public s'assure néanmoins
qu'un défenseur soit désigné avant de saisir le Tribunal des mesures de contrainte
lorsque c'est nécessaire.
Le Ministère public ne peut désigner ou révoquer un défenseur d'office que lorsqu'il
est direction de la procédure. Ses décisions de refus doivent être motivées
(ACPR/1741/2013 du 25 avril 2013).
Le Ministère public est compétent pour statuer sur les demandes de désignation
d'un conseil juridique gratuit en vue de la rédaction d'une plainte pénale. Le
Ministère public n'étant pas en mesure d'examiner les chances de succès de l'action
civile (art. 136 al. 1 let. a CPP) ou respectivement de l'action pénale concernant les
victimes parties plaignantes (art. 136 al. 1 let. b CPP), les demandes sont rejetées,
sauf cas particulier. L'intéressé doit être renvoyé à déposer une plainte pénale,
charge pour le Ministère public de statuer alors sur l'éventuelle assistance judiciaire
gratuite pour la partie plaignante.
RÉPUBLIQUE ET CANTON DE GENÈVE
POUVOIR JUDICIAIRE
Ministère public
DIRECTIVE DU
PROCUREUR GÉNÉRAL
C.8
DÉSIGNATION D'UN DÉFENSEUR
 2
2.5
La défense d'office ne se caractérise pas comme un mandat donné par l'accusé,
mais comme une mission conférée par l'Etat. Bien que cette mission crée entre
l'accusé et le défenseur des relations pouvant se rapprocher des relations
contractuelles, elle n'en constitue pas moins une relation de droit public
(ACPR/139/2013 du 11 avril 2013, consid. 4.1).
3
3.1
3.2
3.3

C.8
DÉSIGNATION D'UN DÉFENSEUR
 4
Titre III DÉSIGNATION D'UN DÉFENSEUR EN CAS D'ARRESTATION
5
5.1
Défense obligatoire au moment de l'arrestation
Le Ministère public doit examiner d'office si un prévenu se trouve en défense
obligatoire (art. 130 CPP).
5.2
5.3
Au stade de l'arrestation provisoire d'un prévenu, c'est notamment le cas si :
a. Le prévenu encourt concrètement une peine privative de liberté de plus d'un an
ou une mesure entraînant une privation de liberté (art. 130 let. b CPP), soit la
peine qui pourrait raisonnablement être prononcée en fonction des
circonstances concrètes de la procédure (ACPR/331/2012 du 16 août 2012,
consid. 3.2). Le cas échéant, un cas de défense obligatoire peut survenir en
cours d'audition, lorsque le prévenu s'auto-incrimine (TC/VD 492 du
10 novembre 2011).
b. Le prévenu encourt concrètement une mesure entraînant une expulsion au sens

8.2
8.3
8.4
8.5
Défense d'office ou obligatoire hors cas d'arrestation
Le Ministère public examine avant d'entendre un prévenu s'il s'agit d'un cas de
défense obligatoire. Dans l'affirmative, il s'assure que le prévenu soit assisté d'un
défenseur. Il statue en outre sur les demandes de désignation d'un défenseur
d'office, conformément aux principes mentionnés à l'article 7.2.
La défense obligatoire doit notamment être mise en œuvre dans les procédures
d'entraide, lorsqu'un prévenu est entendu sur requête d'un pays tiers et que les
conditions de l'art. 130 CPP sont remplies (Arrêt TPF du 11 août 2011 dans la
cause RR.2011.99).
En revanche, le simple fait qu'une autre partie dispose d'un défenseur privé ne
donne pas ipso facto le droit à la désignation d'un défenseur d'office
(ACPR/363/2011 du 7 décembre 2011 ; pour un cas exceptionnel, voir Arrêt TF du
27 août 2013 dans la cause 1B_224/2013). Il en va de même lorsqu'un autre
prévenu dans une procédure dispose d'un défenseur d'office (ACPR/207/2012 du
24 mai 2012).
Lorsque le prévenu demande la désignation d'office d'un avocat précis, le Ministère

Titre VI CHANGEMENT ET RÉVOCATION DU DÉFENSEUR D'OFFICE
11
11.1
11.2
11.3
Révocation (art. 134 al. 1 CPP)
Lorsque le motif à l'origine de la défense d'office disparaît, le Ministère public doit
révoquer le mandat du défenseur désigné (art. 134 al. 1 CPP).
Lorsqu'un nouveau conseil se constitue à la place ou aux côtés d'un défenseur
d'office, le Ministère public interpelle le défenseur d'office et le nouveau conseil. Il
les informe que la constitution d'un défenseur privé entraînera la révocation de la
défense d'office.
Un avocat ne peut pas se constituer comme défenseur de choix et provoquer de ce
fait la révocation de la défense d'office, avant de demander ensuite sa nomination
comme défenseur d'office. Dans une telle hypothèse, la défense d'office doit être
refusée (ACPR/280/2012 du 9 juillet 2012).
12
12.1
12.2
12.3
12.4
Remplacement (art. 134 al. 2 CPP)
Lorsque la relation de confiance entre le prévenu et le défenseur d'office est
gravement perturbée ou si une défense efficace n'est plus assurée pour d'autres
raisons, le Ministère public doit confier la défense d'office à un autre avocat (art. 134
al. 2 CPP). Le Ministère public n'est pas autorisé à révoquer le mandat du défenseur
d'office pour d'autres motifs (ACPR/448/2013 du 25 septembre 2013).
Sous cette réserve, il n'existe pas de droit au changement de défenseur d'office,
même pour les dossiers relevant de la compétence du Tribunal criminel ou du
Tribunal correctionnel.
Le Ministère public interpelle le prévenu et le défenseur d'office avant de statuer.
Le simple fait que la partie assistée n'a pas confiance dans son conseil d'office ne
lui donne pas le droit d'en demander le remplacement lorsque cette perte de
confiance repose sur des motifs purement subjectifs et qu'il n'apparaît pas de
manière patente que l'attitude de l'avocat d'office est gravement préjudiciable aux
intérêts de la partie (Arrêt TF du 4 juin 2012 dans la cause 1B_307/2012). La
rupture du lien de confiance ne doit pas être admise trop facilement
(ACPR/518/2012 du 23 novembre 2012).
RÉPUBLIQUE ET CANTON DE GENÈVE
POUVOIR JUDICIAIRE
Ministère public
DIRECTIVE DU

l'état de frais fourni par le défenseur d'office. Le procureur peut octroyer
partiellement l'avance sollicitée.
RÉPUBLIQUE ET CANTON DE GENÈVE
POUVOIR JUDICIAIRE
Ministère public
DIRECTIVE DU
PROCUREUR GÉNÉRAL
C.8
DÉSIGNATION D'UN DÉFENSEUR
 12
14
Taxation d'office
Lorsque le défenseur d'office ou le conseil juridique gratuit ne transmet pas son état
de frais dans le délai imparti, le Ministère public estime d'office, au vu du dossier, le
montant de l'indemnité dans l'ordonnance de classement ou l'ordonnance de non-
entrée en matière (ACPR/621/2018 du 1er novembre 2018).
15
Prescription
La créance en indemnisation du défenseur d'office ou du conseil juridique gratuit se
prescrit par 5 ans (art. 128 ch. 3 CO ; Arrêt du 18 juillet 2018 dans la cause